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I Socialdemokratiet indstiller vi derfor det her 
lovforslag til vedtagelse. 

Birthe Rønn Hombech (V): 
Jeg tror/jeg kan gøre det lige så kort som deri 
forrige ordfører. 

Vi har i dette lovforslag bemærket, at det er 
en undtagelse, der ophæves, at så at sige alle 
høringssvar er meget kortfattede og meget eni- 
ge i, at denne undtagelse ophæves. Efter at have 
læst de høringssvar vil vi også støtte forslaget, 
dog med det forbehold, at da det jo er en del år 
siden, at den oprindelige lov har været diskute- 
ret herinde, så vil vi lige igen have fastlagt an- 
svarsgrundlaget i loven. Men med det forbe- 
hold støtter vi lovforslaget. 

John Vinther (KF): 
Jeg kan gøre det endnu kortere. 

Da mit partis ordfører, fru Pia Christmas- 
Møller, er forhindret i at være til stede under 
denne første behandling, så skal jeg blot kort 
meddele, at Det Konservative Folkeparti kan til- 
slutte sig lovforslaget. 

Anne Baastrup (SF): 
Nu begynder det at gå hurtigt; det skal jeg for- 
hindre. 

Vi støtter lovforslaget i den udformning, det 
har fået. Men Forbrugerrådet har i sit hørings- 
svar bl.a. beskrevet, at man måske skulle kigge 
på den grønbog, som Kommissionen er kommet 
med om prodùktansvar. Det har vi gjort i Euro- 
paudvalget, og vi er også enige med Forbruger- 
rådet om, at det vil blive for vildt at opfordre 
Kommissionen til at komme med en egentlig re- 
vision af produktansvarsloven. 

Men der er i det direktiv, som ligger til grund 
for produktansvarsloven, en mulighed for at 
åbne op. Der henvises nemlig i Forbrugerrådets 
udtalelse til, at der er en ændring, som falder 
helt inden for forslagets rammer, nemlig at det 
skal være så småt som muligt. Det er ophævel- 
sen af lovens § 7, stk. 1, nr. 4, således at udvik- 
lingsrisikoen skal bæres af producenter og ikke 
af forbrugerne. 

Som det fremgår, må man godt det ifølge di- 
rektivet. Det har man gjort i Norge og i Finland, 
og SF vil derfor foreslå, at vi gør det samme, og 
det er jeg helt sikker på at der vil være bred op- 
bakning til. Den vil vi dyrke, og så vil vi stille 
det som ændringsforslag, medmindre ministe- 
ren naturligvis selv stiller det. 

Christian H. Hansen (DF): 
Jeg skal meddele, at da vores ordfører på områ- 
det, hr. Peter Skaarup, ikke kan være til stede, 
vil jeg fremføre følgende: 

Vi er i Dansk Folkeparti i princippet positivt 
indstillet over for det her lovforslag. Lovforsla- 
get går jo ud på at ophæve undtagelsen for 
uforarbejdede produkter fra jordbrug, husdyr- 
brug, fiskeri og jagt. Og som det er nævnt i be- 
mærkningerne, er en af årsagerne jo et EF-direk- 
tiv og vel til en vis grad også den såkaldte ko- 
galskabskrise. 

Dansk Folkeparti mener, at lovgivningen i 
høj grad skal stille sig på forbrugernes side, når 
det gælder produktansvaret. Forbrugerne skal 
have gode og sikre muligheder for at vurdere, 
om de produkter, vi spiser eller benytter os af, 
er sunde og gode, og derfor kan man sige, at et 
af de høringssvar, bl.a. fra Forbrugerrådet, vil vi 
da også kigge nærmere på under udvalgsarbej- 
det. 

Men Dansk Folkeparti kan derfor som prin- 
cip tilslutte sig, at undtagelsesbestemmelsen for 
en række produkter i produktansvarsloven fal- 
der bort, og vi vil generelt være positive i for- 
bindelse med udvalgsarbejdet. 

Dog kan det jo godt tænkes, at der eventuelt 
kommer yderligere indvendinger; det kunne 
eventuelt være fra jordbrugsorganisationer, fi- 
skeriorganisationer osv., og det mener vi selv- 
følgelig også skal behandles sagligt under et 
kommende udvalgsarbejde. 

Lad mig sige det på den måde, at blot fordi 
det her er et EF-direktiv, er der jo ingen grund 
til, at vi sådan falder på maven og bare siger ja. 
Det skal selvfølgelig igennem en grundig ud- 
valgsbehandling, hvor vi kigger på de relevante 
ting. Men som udgangspunkt er vi positive over 
for lovforslaget. 

Sonja Albrink (CD): 
Jeg skal på CD's vegne tilkendegive, at vi er po- 
sitive over for forslaget. Vi deltager i den ud- 
valgsbehandling, der måtte finde sted, og hvis 
der opstår problemer, er vi også meget villige til 
at kigge på dem. Jeg vil ikke gennemgå forsla- 
get, da andre ordførere har gjort det, men en 
positiv melding. 

Søren Søndergaard (EL): 
Da vores jordbrugsordfører ikke kan være til 
stede, skal jeg på Enhedslistens vegne hilse for- 
slaget velkommen og samtidig tage diskussio- 


